UBND QUẬN THUẬN HÓA

TRƯỜNG THCS NGUYỄN THỊ MINH KHAI

   Số:  119/KH - NTMK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 22 tháng 05 năm 2025

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH LỚP 6, NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1917/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2025 của

UBND quận Thuận Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục

và đào tạo quận Thuận Hóa, năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 2971/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2025 của UBND

quận Thuận Hóa về tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 462/PGDĐT-CB ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học

2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị.

Trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6

năm học 2025 - 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng độ tuổi theo qui định vào lớp 6 theo chỉ tiêu

được giao. Việc tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công

bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp THCS và phổ cập giáo dục THCS.

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh: tuyến tuyển sinh,

hình thức tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh,

độ tuổi và sĩ số học sinh/lớp.

2

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-20256 theo đúng quy chế của Bộ

GDĐT, Sở GDĐT và Phòng GDĐT quận Thuận Hóa.

- Bố trí bình quân số học sinh/lớp theo qui định

- Tuyển sinh theo hình thức đăng ký trực tuyến.

- Trong thời gian tuyển sinh, nhà trường không giải quyết chuyển trường

và tiếp nhận chuyển trường đối với những đối tượng thuộc diện tuyển sinh.

- Không thực hiện vận động, quyên góp và thu các khoản kinh phí ngoài

quy định của Bộ GD&ĐT, HĐND-UBND thành phố, Sở GD&ĐT và UBND

quận; các khoản thu kinh phí Ban đại diện cha mẹ học sinh theo quy định tại

Thông tư 55, thu thỏa thuận sẽ thu sau khi có sự đồng thuận của tất cả phụ huynh

học sinh thông qua hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, Ban đại diện cha

mẹ học sinh trường năm học 2025-2026 (có biên bản hội nghị và ý kiến đồng

thuận của từng cha mẹ học sinh),

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

- Hoàn thành bậc tiểu học.

- Độ tuổi:

+  Đúng độ tuổi: 11 tuổi (sinh năm 2014)

+  Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học

sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm

hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học

ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Địa bàn tuyển sinh: học sinh thường trú tại phường Thủy Xuân, quận

Thuận Hóa, thành phố Huế.

3. Phương thức:

3.1. Tuyển sinh trực tuyến

- Thời gian: từ ngày 10/6/2025 đến ngày 18/6/2025.

- Phụ huynh đăng ký trực tuyến ở trang Website:

3

                        http://tuyensinhtructuyen-thuanhoa.hue.edu.vn

 - Sau 17h0’ ngày 19/6/2025, hệ thống đăng ký tuyển sinh trực tuyến sẽ khóa.

3.2. Đối với các phụ huynh học sinh không có điều kiện về máy móc, thiết bị

hỗ trợ để đăng ký trực tuyến cũng như các phụ huynh đăng ký không thành công:

quý phụ huynh đến tại trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai vào thời gian tuyển

sinh để được hỗ trợ theo các khung giờ sau:

+ Buổi sáng: Từ 8h00’ đến 10h0’.

+ Buổi chiều: Từ 14h0’ đến 16h0’.

4. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 10/6/2025 đến 16h00’ ngày 18/6/2025: tiếp nhận hồ sơ thí sinh

trong truyến (trừ thứ bảy và chủ nhật).

- Từ ngày 20/6/2025 đến 16h00’ ngày 21/6/2025: tiếp nhận hồ sơ thí sinh

ngoại tuyến (nếu còn chỉ tiêu).

- Ngày 23/6/2025: Hội đồng tuyển sinh của đơn vị họp, xét.

- 8 giờ 00 phút ngày 24/6/2025: Trường nộp hồ sơ tuyển sinh lớp 6 năm học

2025-2026 về Phòng GDĐT quận Thuận Hóa.

5. Số lượng tuyển sinh: 246 học sinh/6 lớp

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu của Phòng GDĐT quận Thuận Hóa.

Phụ huynh xem tại trang website của trường: http://thcs-

ntmkhai.tphue.thuathienhue.edu.vn).

- Bản sao giấy khai sinh.

- Thông báo số định danh cá nhân học sinh (bản photocopy).

- Học bạ cấp tiểu học.

- Giấy chứng nhận thuộc diện ưu tiên, hỗ trợ của nhà nước: trẻ khuyết tật, trẻ

em thuộc các trung tâm bảo trợ xã hội, gia đình thuộc hộ nghèo và cận nghèo...(nếu

có).

- Thẻ bảo hiểm y tế học sinh (bản photocopy).

* Lưu ý: Sau khi đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công, quý phụ huynh

đem đầy đủ các loại hồ sơ nêu trên đến tại trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai để

4

đối chiếu, kiểm tra thông tin và nộp tại bộ phận tuyển sinh của nhà trường trong thời

gian thực hiện tuyển sinh lớp 6.

7. Hội đồng tuyển sinh lớp 6

7.1. Thành lập Hội đồng

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Hội đồng tuyển

sinh điều hành mọi công việc liên quan đến công tác tuyển sinh.

7.2. Nhiệm vụ của Hội đồng

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan,

công bằng, đúng, đủ chỉ tiêu được giao.

- Quyết định và chịu trách nhiệm trước Phòng GDĐT về toàn bộ các vấn đề

liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh viết phiếu dự tuyển vào lớp 6.

- Nhận và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh.

- Xét tuyển.

- Hoàn thành các hồ sơ xét tuyển theo qui định trình Phòng GDĐT phê duyệt

kết quả tuyển sinh.

- Giải đáp thắc mắc và khiếu nại liên quan đến công tác tuyển sinh.

 8. Kinh phí: Thực hiện các văn bản hiện hành.

9. Báo cáo kết quả tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh lớp 6 nhà trường kiểm tra dữ liệu tuyển sinh và thực

hiện chế độ báo cáo để Phòng GDĐT duyệt trên hệ thống phần mềm tuyển sinh.

- Hiệu trưởng báo cáo công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 bằng văn bản

giấy về Phòng GDĐT (qua bộ phận TCCB) trước 16h0 ngày 24/6/2025, gồm: tờ

trình, biên bản và danh sách học sinh (theo mẫu được trích xuất từ phần mềm).

10. Công tác tuyên truyền

- Báo cáo lãnh đạo UBND PhườngThủy Xuân về kế hoạch tuyển sinh lớp 6

năm học 2025 - 2026 của trường trước ngày 30/5/2025.

- Kết hợp với truyền thông của UBND phường Thủy Xuân tuyên truyền kế

hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 của trường trên các hệ thống thông tin

của phường.

5

- Đăng thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 tại Website của

trường, face Liên đội, các nhóm Zalo hội phụ huynh học sinh các lớp do GVCN

quản lý; dán thông báo ở bảng tin của trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của

trường và báo cáo UBND phường Thủy Xuân, Phòng GDĐT quận Thuận Hóa.

- Công khai các kế hoạch, thông báo, văn bản thướng dẫn tuyển sinh lớp 6

năm học 2025-2026 tại trường và phường Thủy Xuân; tuyên truyền rộng rãi để toàn

thể nhân dân trong phường Thủy Xuân được biết và cùng phối hợp thực hiện công

tác tuyển sinh hiệu quả.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 (theo QĐ). Hội

đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh và lưu đầy đủ các loại hồ

sơ tuyển sinh theo quy định.

- Thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường

để trực tiếp hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của phụ huynh học

sinh về cách thức đăng nhập và các nội dung khác về tuyển sinh theo quy định (theo

QĐ).

- Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh, tổ công tác hỗ trợ để phân công nhiệm vụ

cụ thể cho từng thành viên.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 của trường THCS

Nguyễn Thị Minh Khai. Kính đề nghị các giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện

kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có những khó khăn vướng mắc, quý

thầy cô báo cáo với lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn./.

* Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);

- UBND phường Thủy Xuân (để phối hợp);

- BGH, TTCM;

- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Minh Thư

6